Super generalibus recesso respondit gratis annorum 62 in uia quibus Ea
bitis fuit licentia.

5. die martis 19. mensis Julij coram scriptis M. B. D. D. Inquisitoris delegato et
D. Andrea Viterbo filius q. Dom. D. Antonij de Tomara uisus predictus per M. B.
D. Bartholomeo Dracium Inquisitorem Vener. Capl. S. Bartholomeo d. Tomara dicit
Vener. Cong. Tomara cui delator fuit iuramentum ueritatis dicendi, et iurauit et
satis.

Interrogatus se sa' dare qualche luce o informatione della uita, o miracoli del q. Padre Gior
lamo Miani Fondatore della Cong. di Tomara.

6. D. io non la mai conosciuta d. Padre per uita, ma per uoce, et fama l'ho sem
pre sentito a nominar per un uomo di buona uita, et buon Religioso, et ce seruo
d. Dio, et io che da diuersi ho inteso, che d. Padre radunaua gli poveri figliuoli,

3
che trouaua, et per poterli sostenere andaua facendo la cerca, et quando saueua fatto
la cerca mangiua lui il pane piu negro, et duro, et l'altro lo daua agli figliuoli,
quali anco con sua propria mano, et uento amala medicinali, et io in particolare gia
un anno fa, et piu essendo mia Nora la fig. solenne amala di paros in modo,
che or, o quattro giorni, penaua a non poter parosire, et le Comari non gli saueua
no piu che far' doppo saueua euocata a far' qualche deuotione alla S. Vergine
onorato solo nella mia camera et uo traccatissimo mi uenne in memoria il d. Padre
Miani, et saueua alzato gli occhi a N. fig. m. mis. in genochioni, et pregaua d. Padre
che se con era per uolers di N. fig. pregare S. Maria per la salute di d. mia Nora
et creatura, che saueua nel uentre, et promiss per uoto di offere alla Chiesa d.
S. Bartholomeo qui di Tomara, doue e sepolto il suo caduero una imagine di ar
gento, di d. mia Nora paroscente, et quella presentaua a d. Padre a nome del d.
Girolamo, et fatto questo uoto da l. a un hora per gratia di N. fig. e di d. Padre Geli
comense parosir una figliuola, che anco allata per nome Francesca, ne perio sin
hora ho compito il d. mio uoto, ma lo ben lascio ordine al M. B. D. D. Bartholomeo
che lo faccia far', che io lo pagaro, et io lo so perche sono in proprio fatto.
Super generalibus r. r. etatis annorum 71

Dico suprascripta coram ac supra.

Interrogatus super Bernardina Fontana q. loco descriptus, et examinatus, cui dela
tum fuit iuramentum ueritatis dicendi, et qui iurauit.
Scia eide sua depositionis de uerbo ad uerbum ac supra facta, et Interrogatus, an
uere sint ea q. dixit, an uelit aliqd. addere uel diminuire.

R. e' uera la d. mia depositione, e non gli uoglio minuire cosa alcuna, ma gli appien
go, che d. Padre oru le sud. cose, che io, che il giorno della festa congrega
ua qui a Tomara dicent. Comin. fra qual. et ueneua ancora mio Padre, et uici
stauano fino alla sera notte, et si diceua, che andauano alla Cong. ma che cosa
congregassero non lo so, e ben uero, come ho detto, che era da tutto tenore mentire

uicuo, come anco è stato tenuto, et si vint doppo morte per un uomo da bene, et sano,
et io l'ho ueduto più volte a fare a Mezza. que omnia cum iuramento affirmavit,
et affirmat. Super quibus r. r. quatuor annos, 1661.

Die deica coram ut supra.

D. Janus de Brini filius q. D. Hieronimo terre de Passens p. t. e. Vicario dioces. Mis.
Mis. testis producor, ut supra per M. Fr. P. B. Bartolomeum Brocam
procuratorem N. O. p. l. Somaria, cui delatam fuit iuramentum veritatis dicende
et qui iuravit & sacris E.

Interrogatus se si ouero l'ha inteso mai a nominare un Padre Girolamo Miani, et in che ma
niera l'ha inteso nominare, et da chi.

6. R. s. si che l'ho inteso a nominare da mia Madre Carolina figliuola che fu di
un Gio: An: Barillo da Somaria, et l'ho inteso a nominare per uomo di buona
uita, et sano, et che prima non deuca uita, se prima non lo faceua più che
la metta aqua, et che si disciplinava per mortificatione la carne, et che erano uoi
compagni della buona uita duei suoi fratelli chiamati Gio: Pietro, et l'altro madi
mandaua il Didona, per che sua Madre era uenuta da una terra d'ad. Rosa di
Valle himania, et che le sue carnie, quando le daua a lauare erano tinte di sangue
per la gran disciplina, et che daua, et che era gran seruo di Dio, che medicaua li
figliuoli che nauano male, et che andauano cercando, et io mi ricordoauer co
nosciuto uno chiamato Mireto, che ueniva a Carons cercando, et diceuano che
era dell' Poueri di Somaria, ma era di già morto d. Padre Girolamo, et che lui fu
quello, che insistia la Cong. di Somaria, ma io non l'ho ueduto, ne conosciuto per
che nacqui del 1547 et l. Padre era di già morto, ma al mio ricordo l'ho inteso
da quelli che l'hanno conosciuto, a nominare per un gran seruo di Dio, et così anco
di present' uien tenuto per tale per le opere fatte d' lui, et alio non so.

Super quibus r. r. quatuor annos, 1661.

Die deica coram

Die deica coram ut supra.

D. David Oia de Bonaligi filius q. Dni. Jo: An: terre de Venurago communi de Somaria
testis producor, ut supra, cui delatam fuit iuramentum veritatis dicende et iura
uit & sacris E.

Interrogatus se si mai inteso nominare un Padre Girolamo Miani, et da chi et in che maniera.

R. s. si che l'ho inteso più volte in quando ero picciolo a nominare il d. Padre
no Miani, et l'ho inteso a dire, che era Nobile Venetiano, et che era uenuto ad ab
itare in questi Pesi, et che faceua uita pouera, congregando poueri fanciulli tanto
infermi, come sani, et li infermi faceua curare, et li sani ammaestrare, et che andaua
con detti poueri figliuoli processionalm^{te}, conchando il aiuare, et che port' eleuato
sua habitazione in luogo sotto la Rocca d. l. Crema di Somaria, doue faceua uita
austeram, et da d. loco andò alla grota d'ora di Tremasato, et iui habitaua sotto
la grota dormendo sotto una Corna, che fu grota sopra la terra con un santo sotto
la terra per capozale facendo uita molto austera, come gran seruo di Dio, et che
dopo la sua morte è stato sepolto quii: in tanto Bartolomeo in uno deposito sopra
la terra, qual deposito della felice memoria di S. Paolo fu fatto lauare, et sotto terra
mettere, et alius se resare dixit.

Super quibus r. r. quatuor annos, 1661.

Die deica coram ut supra.

D. Petrus Ceronius filius q. Dni. An: habitator Caponleue Diocesis Mis. testis produc
tus, ut supra, et qui iuravit & sacris E.

Interrogatus se si conosciuto, ouero inteso mai a nominare un Padre Girolamo Miani
nobile Venetiano, che già molto tempo fu uenuto ad habitare a Somaria Prie di Ol
genate, et in che consideratione era tenuto.

R. s. si che non lo memoria di ouerlo conosciuto, ma mi ricordo bene di ouerlo uita
to a nominare più volte, et era nominato per un uomo da bene, et gran seruo di Dio,
che univa a R, ouero congregaua gli figliuoli tanto sani, quanto ammalati, et l'amalati

17.

18.

Invenit medicari e curari e gli san. amestorare e mi ricordo che dicevano che solca
una volta la mattina venire da somasca a questo castello di leuo l'orano quora
miglia condotti figliuoli in processione, e con la fore avanti a cercar l'elemosina
per poter poi sussentare detti figliuoli, et anco la persona sua con altri Padri, che
abitavano seco, et l'ho sempre sentito nominare per un gran servo di Dio e si dice che
e il fondatore della Cong. di somasca, che l'ora teno spione ad honore di N. S. J. e
beneficio universale et alora non so.

Interrogatus qualibus rebus resp. quibus annis, etc. ut dixit.
R. die lune s. mensis octobris in terra de Vignate coram M. R. presb. Jo. b. Maria
Piomercato Deputato Vic. Franco Vignate delegato.

D. Petrus de Dekaneco filius q. Daponte supra terra Vignate reperi cocatus, et qui
iuravit & ratiis &

Interrogatus cuius exercitii sit, et quid habeat in bonis.
R. q. il mio exercitio, e attendere a pescare, et il mio pas ualora circa ore mille lire
di moneta Milanese.

Interrogatus an hoc anno tempore Paschaty ne confessus peccata sua, et cui confessor, et
in qua ecclesia, et an sumptis sacramentis lutherensium, et per manus cuius la
icordis, et in qua ecclesia, et qui erant presentes.

R. q. ho alla Pascha proxima passata mi son confessato nella terra, et Chiesa di S.
Stefano di Garlate con licenza di N. S. J. Decano, e per mi son communicato da N. S. J.
Decano qui nella Chiesa di S. Agnesa di Vignate presente grandissimo nume
ro di populo.

Interrogatus an unquam fuerit inquisitus, accusatus, uel processus de aliquo crimine.
R. q. no, che in uita mia non son mai stato, ne accusato, ne processato, ne inquisito.

Interrogatus an sciat ob quam causam debeat examinari.

R. q. so credo esser chiamato a dir testimonio sopra la religione, o fondatione della
Religione de Padri Deuot. di somasca.

interrogatus a quo fuerit

Interrogatus a quo fuerit inquisitus, ut ueniat ad se examinari faciendum, et per quos uerba
et an fuerit sibi dictum super quibus examinari debeat et exprimat totum colloquium
de re per quod dicitur ueritate an fuerit ab aliquo inuocatus, et sibi dictum, uel indicium
suum quid in genere, uel quid in specie tali, uel tali modo deponat.

R. q. per meo ab amico mi ha detto, che mi uoleuano emancipar sopra la Visa del fondatore
della Cong. di somasca, ne alcuni mi ha detto, che doueti deponer piu a un modo che
all'altro, ma io ho detto, che di quanto sapessu d'auera deotto la uerita scoppa
che mi sia stata data, ne anco promissa cosa alcuna, ne manco io spero d'esser mia
depositione cosa alcuna, ma per uerita deponer quanto sapissu di quello, che
mi e demandato.

Interrogatus se e natus in d. terra de Vignate, et quanto e uicinus la terra de Vignate
se dalla terra de somasca.

R. q. si che io sono natus della terra de Vignate, et Vignate e uicinus alla terra
de somasca, come N. S. J. circa un miglio, et non piu.

Interrogatus an unquam audierit nominari Hieronymum Emilianum, uel Milanum,
solicum habitare in supra d. terra de somasca.

R. q. si che io ho uisuto nominare d. q. N. S. J. Hieronimo Emilianus, ouero Milanus, et
lui e stato quello che ha piantato la scola di somasca.

Interrogatus a quo audierit eum nominari, in qual loco, et cum qua causa, et ad quem
finem, et effectum.

R. q. l'ho sentito nominare da molte persone, che l'ora non mi ricordo, ne mens mi recor
do con che occasione.

Interrogatus an sciat dictum Hieronymum Milanum fuisse unum ex Prioribus Cong.
somasche, et an nouerit ipsum.

R. q. non l'ho conosciuto, ma so bene, che lui planto la scola di somasca p. quanto
endo l'anno del 1526.

Interrogatus quomodo sciat, et a quo audierit.

20.

R^{is} io lo so, per che di cio u' e una storia, e l'ho sentito a dire dal q. mio Padre, e da M^o Polipio Adla, quali dicevano, che d. sig. Girolamo Laueua fatto una bella opera a instruire una scola a Somasca per ammaestrare figliuoli, et che ueni uano anco a questa terra di Nigiate la festa a integrare la Dottrina finiti ana a figliuoli, et figliuole di questa terra.

Interrog^o: se sa che d. Padre Emiliano sia morto, et quanto tempo e, che e morto.

R^{is} sig: si che e morto, e sepolto a Somasca, ma il tempo preciso non lo so, credo pero sia dal trenta uis al quaranta.

Interrog^o: an aliquando uisitationis eius sepulchrum, et ex quibus causis fuerit motus ad eum uisitandum.

R^{is} sig: no che non lo mai uisitato la sepoltura di d. Padre q. Girolamo Emiliano.